
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547) sowie § 1 Abs. 1 der Gemeinsamen Prü-
fungsordnung für den Master-Studiengang für das Lehr-
amt an Gymnasien und Gesamtschulen vom 06.12.2011 
(Verkündungsblatt Jg. 9, 2011 S. 853 / Nr. 118) hat die 
Universität Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Sozialwis-
senschaften im Master-Studiengang für das Lehramt  
an Gymnasien und Gesamtschulen an der Universität 
Duisburg-Essen vom 24.09.2014 (Verkündungsblatt 
Jg. 12, 2014 S. 1241 / Nr. 149) wird wie folgt geändert: 

 

1. § 5 wird wie folgt neu gefasst: 

„§ 5 

Prüfungsleistungen 

Module sind in der Regel mit der Erbringung einer Prü-
fungsleistung abzuschließen. Prüfungsgegenstand und 
Bewertungsmaßstab sind die jeweils in § 3 genannten 
Qualifikationsziele. Die Module und die jeweilige Prü-
fungsform sind nachfolgend aufgeführt: 

 

Themenfelder der Gesellschaftswissenschaften 

 schriftliche Hausarbeit (20-25 Seiten) zu 
einer Lehrveranstaltung im Umfang von  
6 ECTS-Punkten (3. FS)  

Vertiefungsmodul Fachdidaktik der Sozialwissen-
schaften I 

 Referat (15 min.) und Portfolio (For-
schungsskizze zum Studienprojekt für das 
Praxissemester) zur Lehrveranstaltung 
Vorbereitung auf das Praxissemester 

Praxissemester 

 Portfolio zum Praxissemester als Modul-
teilprüfung  

Vertiefungsmodul Fachdidaktik der Sozialwissen-
schaften II 

 Referat (15 min.) zur Lehrveranstaltung 
Theorien, Modelle und Kontroversen der 
Fachdidaktik der Sozialwissenschaften 

Professionelles Handeln wissenschaftsbasiert 
weiterentwickeln 

 nicht bewertet 

“ 

2. In der Anlage Studienplan erhält das Modul „Vertie-
fungsmodul Fachdidaktik der Sozialwissenschaf-
ten I“ die als Anlage zu dieser Ordnung beigefügte 

Fassung. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Eilentscheids des Dekans der 
Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 10.06.2015. 

 

Duisburg und Essen, den 18. September 2015 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Frank Tuguntke 
 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 13 Duisburg/Essen, den 24. September 2015    Seite 555 Nr. 106 

Ordnung zur Änderung der  

Fachprüfungsordnung für das Studienfach Sozialwissenschaften  

im Master-Studiengang für das Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 18. September 2015 



Amtliche Mitteilungen Nr. 106  Seite 556 

 

Anlage Studienplan: 

 

 

Vertiefung Fachdidaktik der 
Sozialwissenschaften I 

8 

1 
Vorbereitung auf das 
Praxissemester 

6 x   SE 2 - 
Referat/ 
Portfolio 

1 

2 
Aktuelle Themen und 
Konzepte der sozialwis-
senschaftlichen Bildung 

2 x   VO 1 -  

 


